其他类负债 12.55 12.33 22.65 14.37 22.82 12.93 21.74 13.84

负债总额 101.80 100.00 157.61 100.00 176.42 100.00 157.07 100.00

资料来源：联合资信根据公司财务报表整理

截至 2024 年末，公司借款规模 25.02 亿元，较上年末下降 10.73 %，借款均为信用借款；公司应付债券 40.72 亿元，较上年末

增长 32.91%，主要系公司本部发行债券所致；其他应付款较上年末微幅下降。公司代理买卖证券款系子公司川财证券代理买卖证

券业务形成，截至 2024 年末，公司代理买卖证券款较上年末增长 73.47%，主要系经纪业务规模增长所致。其他流动负债主要为公

司本部发行的应付短期融资券，截至 2024 年末，公司其他流动负债较上年末变动不大。其他非流动负债均为华鑫信托所管理的且

纳入合并的信托计划中归属于其他投资人的份额，截至 2024 年末，其他非流动负债较上年末增长 17.02%。

全部债务方面，截至 2024 年末，公司全部债务 96.40 亿元，较上年末增长 7.26%，主要系公司加大债券融资规模所致，其中

短期债务占比 86.57%，以短期债务为主。

从杠杆水平来看，截至 2024 年末，公司一年内到期的有息债务占比 84.54%，占比很高，需要对公司的流动性管理保持关注

截至 2025 年 3 月末，公司负债总额及全部债务较上年末分别下降 10.97%和 6.96%，主要系一年内到期应付债券到期兑付所

致；资产负债率、全部债务资本化比率较上年末变化不大。

 跟踪评级报告   |   14

图表 16 • 2022－2025 年 3 月末公司债务及杠杆情况 图表 17 • 截至 2024 年末有息债务到期期限分布情况

注：2025 年 3 月末长期债务含一年内到期的应付债券

资料来源：联合资信根据公司财务报表整理

注：有息债务包含永续债、不包含租赁负债

资料来源：联合资信根据公司提供资料整理

 3  盈利能力

2024 年，公司利润总额和净利润同比均有所下降，盈利指标有所下降，但整体盈利能力仍很强。2025 年 1－3 月，利润总额

和净利润较上年同期均有所增长。

2024 年，公司经调整的营业总收入同比小幅下降，具体分析请见上文“经营概况”。

2024 年，公司营业总成本同比变动不大，营业总成本主要由期间费用构成，而期间费用主要为管理费用（以职工薪酬和使用

权资产折旧费为主）和财务费用（以利息支出为主）。

减值损失计提方面，2024 年，公司各类减值损失规模有所增长，其中 2024 年同比大幅增长 247.50%，主要系针对债权投资的

信用减值计提有所增加所致。

图表 18 • 公司收入及成本构成（单位：亿元）

项目 2022 年 2023 年 2024 年 2025 年 1－3 月

经调整的营业总收入 37.08  46.30  45.18 11.95

营业总成本 12.76  13.71  13.40 3.13

其中：期间费用 11.05  11.97  11.68 2.66

各项减值损失（损失以“-”号填列） -0.82  -0.50  -1.72 0.002

注：各项减值损失包括资产减值损失及信用减值损失

资料来源：联合资信根据公司财务报表整理

受上述因素综合影响，2024 年，公司利润总额和净利润分别同比下降 7.67%和 8.70%。盈利指标方面，2024 年，总资产收益

率和净资产收益率同比均有所下滑，盈利波动性指标为 8.79%，盈利稳定性很好。整体看，公司盈利能力很强。

图表 19 • 公司主要盈利指标变动情况

注：2025 年 1－3 月相关指标未年化

资料来源：联合资信根据公司财务报表整理

 跟踪评级报告   |   15

2025 年 1－3 月，公司实现经调整的营业总收入 11.95 亿元，同比增长 7.38%；同时，得益于当期管理费用和财务费用同比均

有所减少，致使利润总额较上年同期增长 21.70%至 8.84 亿元。

 4  现金流

2024 年，经营活动现金流保持净流入，投资活动产生的现金流量净额呈净流出状态，筹资活动现金流量净额净流入转为净流

出。截至 2025 年 3 月末，公司整体现金头寸一般。

2024 年，公司筹资活动前现金流量净额由净流出转为净流入。具体来看：

公司经营活动现金流入主要为收取利息、手续费及佣金的现金和收到其他与经营活动有关的现金，经营活动现金流出主要为

支付的各项税费以及支付其他与经营活动有关的现金。2024 年，公司经营活动产生的现金流保持净流入且净流入规模有所增长。